
 

Delibera n. 23  1/5 

COPIA 
 

Delibera n.° 23/2017 

 

COMUNE DI SUNO 
Provincia di NOVARA 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale 

 
Seduta del 10.03.2017 - delibera n.23 

____________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: PROVENTI  SANZIONI  AMMINISTRATIVE DA CODICE DELLA STRADA - 

DESTINAZIONE 50% - ANNO 2017.           
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

L'anno duemiladiciassette (2017), il mese di marzo, il giorno dieci, alle ore 13.15, si è 
riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori: 
 
 
 

  Presenti 
 

Assenti 

GIULIANI RICCARDO 

NOBILE LUIGINO 

MASDEA ANNA MARIA 

  

SINDACO 

VICE SINDACO 

ASSESSORE 

  

GIULIANI RICCARDO 

MASDEA ANNA MARIA 

  

  

NOBILE LUIGINO 

  

  

  

Totale   2   1 
 
 
 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Serena D.ssa DE LUCA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Riccardo GIULIANI, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la votazione dell’oggetto 
sopra indicato.   



 

Delibera n. 23  2/5 

Il Sindaco propone l’adozione del seguente atto deliberativo, avente ad oggetto: 
 

Proventi sanzioni amministrative da Codice della Strada – Destinazione 50% - Anno 2017. 

 
 
 

PREMESSO:  
  
- Che l’articolo 208, comma 4,  del D.Lgs.30/4/1992, n.285, così come da ultimo modificato con la  
Legge 29 luglio 2010, n.120, recante disposizioni per il nuovo codice della strada, definisce i 
criteri per l’utilizzo degli introiti derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie previste dal 
decreto stesso; 

- Che ai sensi del predetto comma 4, una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli 
enti, di cui al secondo periodo del comma 1, è destinata: 

a) in misura non inferiore ad un quarto della quota, ad interventi di sostituzione, di   
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica  
delle strade di proprietà dell'ente.       

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo 
e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto 
di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di Polizia  Provinciale e di Polizia 
Municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12.       

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla  
manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al   
potenziamento, alla messa a norma ed alla manutenzione delle barriere ed alla sistemazione del 
manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi  
per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e 
ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni  
ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di 
previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'art.12, alle misure 
di cui al comma 5-bis del presente articolo ed a interventi a favore della mobilità ciclistica; 

- Che, ai sensi del comma 5, gli Enti, di cui al secondo periodo del comma 1, determinano  
annualmente con Delibera della Giunta le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4, 
restando facoltà  dell'Ente destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei 
proventi alle finalità di cui al citato comma 4;   

- Che, ai sensi del comma 5 bis, la quota dei proventi di cui alla  lettera c) del comma 4 può  anche 
essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato 
ed a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei 
servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza stradale, nonché a progetti di 
potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186 bis 
e 187 ed all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di Polizia Provinciale 
e di Polizia Municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'art.12, destinati al 
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza stradale;  
 
VISTA la necessità di quantificare l’importo dei proventi derivanti dall’applicazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per la violazione del codice stradale al fine di determinare le spese a cui 
finalizzare tali proventi nel bilancio di previsione 2017; 
 
CONSIDERATO che il presumibile importo degli introiti da sanzioni amministrative pecuniarie per 
la violazione del codice stradale, ex art.208 C.D.S., può essere quantificato per l’anno 2017 in €. 
14.000,00; 



 

Delibera n. 23  3/5 

VISTO il prospetto allegato, relativo alla destinazione del 50%, pari ad euro 7.000,00, dei proventi 
da sanzioni amministrative da Codice della strada (ex art.208 C.D.S.); 

 
CONSIDERATO che il Decreto del Ministro dell’Interno – Decreto Legge n.244/2016, cosiddetto 
decreto “Mille Proroghe” - del 30 dicembre 2016 differisce, secondo quanto fissato dall’art.5, 
comma 11 del medesimo, al 31 marzo 2017 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2017 da parte degli Enti Locali; 

 
VISTO  il D.Leg.vo n.285/92 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Leg.vo n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art.25 - comma 3 - della Legge n.120/2010, il quale recita: ……….Le disposizioni di cui ai 
commi 12-bis, 12-ter e 12-quater dell’art.142 del D.Lgs. n.285 del 1992, introdotti dal presente 
articolo, si applicano a decorrere dal primo esercizio finanziario successivo a quello in corso alla 
data dell’emanazione del decreto di cui al comma 2; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dall’Assistente di Polizia Locale e dal Segretario Comunale, quale 
Responsabile dei Servizi Finanziari, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica ed 
economico/finanziaria, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., 
sull’adozione del presente atto; 

 
FORMULA la seguente proposta di 

D E L I B E R A 
 

 

1) Di determinare in €. 14.000,00 l’importo dei “Proventi derivanti dalle sanzioni 
amministrative”, ex art.208 C.D.S., per l’anno 2017; 

 
2) Di destinare il 50% dei proventi da sanzioni amministrative relative al Codice della Strada (ex 

art.208 C.D.S.), previsti nel bilancio di previsione 2017 per euro 7.000,00, agli interventi di 
spesa di cui all’articolo 208, comma 4, del Codice della Strada, nel testo vigente dopo le 
modifiche apportate dalla Legge 120/2010, come indicato nel prospetto allegato al presente 
atto sotto la lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale; 

 
3) Di trasmettere al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Direzione Generale per la 

Sicurezza Stradale, con sede in Via Giuseppe Caraci, 36 – 00157 Roma, copia della presente 
Deliberazione; 

 
4) Di precisare che, qualora gli introiti effettivi fossero superiori alla somma prevista, si 

provvederà con successiva Deliberazione alla destinazione delle ulteriori somme; 
 
5) Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 – 

comma 4 – del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.  
 

 
 
 
 



 

Delibera n. 23  4/5 

PARERE  ART.49  D.LGS.267/2000 
 

Il sottoscritto Assistente di Polizia Locale, Moro Monica, in qualità di Responsabile del Servizio di 
P.M. del Comune di Suno, esprime sulla proposta di deliberazione sopra riportata parere 
favorevole per quanto di competenza, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.  
 

       Il Responsabile dei Servizi di P.M. 
               (F.to Assistente di Polizia Locale, D.ssa Moro Monica) 
 

                 ______________________________ 
 
 
 

PARERE  ART.49  D.LGS.267/2000 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, Dott.ssa De Luca Serena, in qualità di Responsabile dei Servizi 
Finanziari del Comune di Suno, esprime sulla proposta di deliberazione sopra riportata parere 
favorevole per quanto di competenza, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.  
 

       Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
            (F.to Serena Dott.ssa De Luca) 
 

       ______________________________ 
 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sopra descritta proposta di deliberazione; 
 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Responsabile dei Servizi di 
P.M. e dal Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267; 
 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la sopra esposta proposta di deliberazione che qui s'intende integralmente 
riportata. 
 

Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ex art. n.125 D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 ss.mm.ii. 
 

Di dichiarare, vista l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

Delibera n. 23  5/5 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Riccardo GIULIANI F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 

 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione verrà affissa all'Albo Pretorio del Comune di Suno il 

giorno …………………………….e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

             N.°             Reg. Pub. 
 

Suno, lì  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 
 
 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ………………………………………… 

 

 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ………………………………………… 

 

Suno, lì 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 
 

___________________________________________________________________________________ 

 
 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Suno 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Serena D.ssa DE LUCA 
 


